@ Oluddl g pglall duS
toY2lol+ | +CoO0ol2l A +0OIZXE+Z]

A ey doses (S Aol
+00AoLUS+ OIAS CSACLCoA Ol MOASUND
Université Sidi Mohamed Ben Abdellah

Année Universitaire : 2020-2021

Master Sciences et Techniques GMP
Geénie des Matériaux et des Procédes

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
Pour 1’Obtention du Dipldme de Master Sciences et Techniques

4 N

Etude de la performance de la STEP d’une
Industrie agroalimentaire (CBGN)

Présenté par :
EL ALLOUCHE YASSINE

Encadré par :

Pr. EL ASRI MOHAMMED, FST Fés
Mr. EL KHAMMAR FAHMI, CBGN

Soutenu Le 16 Juillet 2021 devant le jury composé de :

- Pr. EL ASRI Mohammed
- Pr. MELIANI Abdeslam
- Pr. BOULAHNA Ahmed

Stage effectué a : CBGN a Fes

Faculté des Sciences et Techniques - Fes
[...]
Figure 26: Evolution du phosphore total dans les différentes étapes de traitement avec

UNE FeCITCUIALION A8 12 Q0. . 37



C.B.G.N : compagnie des boissons gazeuses du nord

NABC : North Africa Bottling Company

PET : polyéthylene et térephtalate

MES : matiere en suspensions

DCO : demande chimique en oxygéne

DBO:s : demande biologique en oxygene mesurée pendant 5 jours
NTK : I’azote total

PT : phosphore total

T° : température

STEP : Station d’épuration

V : volume



INTRODUGCTION ... ssssssssesesons 1

Chapitre 1 : Présentation de ’entreprise..............ccoooeevvvcoioncririiiinnn, 3
1 Présentation de 1a CBGN :.....cccoiiiiiiiiicesee et 3
1.1 Historique de 1a CBGN ........ooiiiiiiiie et 3
1.2 Identification de 12 CBGN ........ccciiiiiieiiiie e 3
1.3 MiSSION 0 18 CBGN......ciiiiiiieece ettt sre e nrees 4
1.4 ACHVITES 0E 12 CBGN ..ottt bbb 4
1.5  Produits fabriQUES & ....cc.eoiiiie ettt nre s 4

2  Présentation des unités de ProduCtion............cccveiiiiiiecie s 4
2.1 Traitement d €At d€ PrOCESS ..iiiuuiiiiirieiiiieiiiie st et ste e e e e e s sbr e e sbeeesbee e 4
2.1.1 Chloration de I7@aU ©.......uviieiiiiiie e e e s e e e 5
2.1.2  Coagulation et floculation :.........c.cooiiiiiiiiiee s 5
2.1.3  Filtration sur filtre @ Sable : .......cooviiiiiceee e 5
2.1.4  Décarbonatation de I’€aU ........cccueeiiiieiiiiii e ciee e 5
2.1.5  Stockage dans Ie 28me DasSiN : ........ccooiiiiriiiiieee e 5
2.1.6  Filtration sur charbon actif ..o 5
2.1.7  Filtration sur filtreS POLISSEUIS & ...cc.vciuiiieiiecie et 5
2.1.8  Adoucissement de AU © .....ccceiiiiieiiiiieiiii i 6

A I W | (o] 1< =TSSP 6
2.2.1  Préparation du Sirop SIMPIE ©.....cooiiiiiiieieee e 6
2.2.2  Préparation du Sirop FINT @i 6

2.3 L7embOULCIIAZE [ .ooiveiiriiiieiii e 6
2.3.1  Laligne de bouteille 8N VEITE @ .. ..ccoiiiiiiecee e 6
2.3.2  Laligne de bouteilles en PET (polyéthylene et téréphtalate) :.............ccccveennnen. 7

2.4  Emballage et stockage des produits fiNiS :........ccoeviiiiiieiiie i 7
Chapitre 2 : Station d’épuration des eaux usées de la C.B.G.N .................... 9
1 Sources et type de pollution générée par [a CBGN :.........cccoeiieiicie i 9
2  Descriptif du procédé du traitement des effluents a la CBGN:.........cccoveieiiiieciicciiee, 10

2. L P A BB ettt ———— 11



2.1 1 DEAGMIIIAQE i ..ot 11

A O - -1 011 To USROS 11

2.2 TraitemMeNnt PrIMAITE & ....coiiiiiiieiei e bbbttt 12
2.2.1  HOMOGENEISALION ...ttt 12
2.2.2  REPAITILION .oviiiiciecic ettt a e ne e raenne s 13

2.3 Traitement secondaire (DIOIOQIQUE) . ...cveiveeiiiiieiiee e 14
2.4 TraiteMENT TEITIAINE ....c.viieieee et bbbt 15
2.4. 1 FIOCUIALION Ittt 15
2.4.2  ClArfICAIION f..eiiiiiicicee et 16
2.4.3  Désinfection de I’effluent ©.........ccceeiiiieiiii i 17
244  Evacuation de I’eau traitee : ..........ocooieeeeeeeeeeeseeeeesseeeeeeseseee s seeseseee s, 18

2.5  Traitement de [aDOUE & ......coooiiie 18
2.5.1  Extraction et recirculation des boues biologIqQUES :.........cccoeverirenininiiieienn, 18
2.5.2  Extraction et déshydratation des boues biologiques : .........cccccvevevieieicciienenn, 18

3 Bases du choix du type de traitement biologique par boues activées...........ccccceevverveenenn. 20
3.1 Dimensionnement et étude d'impact de la station de 1a CBGN :...........cccccveverrrennnn. 20
Chapitre 3 : étude du traitement des effluents résiduaires de la CBGN .....22
R 110 To L1 Tox (o] o ST RURRRRRR 22
2 Materiel €t METNOUES ........cce it 22
0 N =Y o T o T = (U] (- OSSP 22
2.2 PH e ettt re et aas 22
2.3 Matieres en suspension (IMES) ..o 23
2.4 Demande Biochimique en Oxygene DBO [6].....c.ccccoveirirniininiieiereneese e 23
2.5 Demande chimique en 0Xygene DCO [6]......ccoererirrreeiierieeee e 24
2.6 Détermination de I’azote total (NTK) : [6]...vevververiririiiiieieiene e 24
2.7  Détermination du phosphore total [6] :........cccooeiieiiiiiiieece e 25

3 Etude de la performance de [a STEP .......cccooviiieii i 26
3.1 RESUIALS €1 QISCUSSION ....eeveiiiiieitiitieiesieeiee ettt bbbt ene e 26
T 0 R 1 0T L] = ORI 26
3.1.2 PH e ettt r et aerears 27
3.1.3  Matieres en SuSPENSION (MES)........cocoiiiiiriie i 28
3.1.4  Demande chimique en oXygene (DCO) .......ccovririiiiieeiiee e 29
3.1.5 Demande biologique en oxygene (DBOs)........cccovvviiiiiieneienese e 30
3.1.6  Azote total de kjeldahl (NTK).......cceiiiiiieiiecie e 31

3.1.7  Phosphate total : ........cooviiiieiicce e 32



3.1.8  Matiere en suspension (IMES) & .....ccooiiiieniie e ie e 33

3.1.9 Demande chimique en oXygene (DCO) .....cccvvvivieiieeierieese e 34
3.1.10 Demande biochimie en 0Xygene (DBOS).........ccouirireiieneiieine s, 35
3.1.11 Azote total de Kjeldahl (KTN) ..o 36
3.1.12  PhOSPhate tOtal ........ccveiieeieiie e 37

CONCIUSION GENETAIE ......ociiceeeceee ettt e e te e be et e s reesteeneesreese e 38



Les accroissements démographiques, économiques et urbains sont a I’origine de
différentes sources de pollution environnementale telles que la production d’eaux usées souvent
rejetées dans le milieu récepteur (mer, riviéres, sols) sans aucun traitement préalable et qui
provoque par la suite la dégradation de la qualité physico-chimique et biologique de ce milieu

et génére de nombreuses maladies hydriques.

La dépollution des eaux usées et 1’assainissement des réserves d’eau potable sont
aujourd’hui une préoccupation majeure a 1’échelle mondiale. Au Maroc seuls 8 % des eaux
usées sont épurées, 52% sont déversées directement dans la mer et 32% sont déversées dans le
réseau hydrographique et les fosses septiques. Ce qui entraine une pollution importante du

littoral, des cours d'eau et des nappes phréatiques. [1]

A Fes, la gestion des déchets liquides ne cesse de s’accroitre. Dans cette ville, la pollution
engendrée par le secteur industriel est plus importante. Le débit des eaux usées industrielles et
domestiques est d’environ 105000 m3/j, la charge polluante de 1.200000 équivalent-habitants
et la quantité de matiere organique de 70 tonnes de DBOs /jour. Ces effluents sont directement
rejetés dans la riviere de Sebou sans aucun traitement préalable. Par conséquent, ils provoquent
une degradation physico-chimique et biologique de 1’écosystéme aquatique de cette riviere par

la présence des substances toxiques. [1]

Dans le but de répondre aux besoins de I’industrie agro-alimentaire en matiére de
traitement des eaux usées, la Compagnie des Boissons Gazeuses du Nord de Fés (CBGN)
s’utilise le procédé de traitement biologique par boues activées pour traiter ses effluents
caractérisés par une forte pollution organique a base de sucre et qui nécessite un traitement

extensif avant le rejet dans le milieu récepteur.

Dans ce cadre, mon stage au sein de la STEP de la CBGN consiste, d’une part, a faire un
suivi des différentes étapes de traitement des effluents CBGN et de déterminer le rendement

épuratoire de ces différentes étapes et d’autre part, de faire une étude de coagulation- floculation




sur I’effluent brut en utilisant deux types de coagulants a savoir le chlorure ferrique et le sulfate

ferrique, effectuée a la faculté des sciences et techniques de Fes.

Le présent travail est réparti en 3 chapitres :

e 1% chapitre : présentation de la compagnie des boissons gazeuse du nord et des
différentes étapes de production.

e 2°™ chapitre : présentation de la station d’épuration des eaux résiduaires de la CBGN
et des différentes étapes de traitement.

e 3°™ chapitre : une étude de la performance de la STEP en se basant sur la qualité du

rejet final par rapport aux normes de rejets de la CBGN.




Chapitre 1 : Présentation de
[’entreprise

Dés 1947, La coca Cola Compagnie a penétre le marché marocain par 1’intermédiaire des

soldats américains en poste a Tanger, qui ont importé les premieres bouteilles sur le marché.

Les premiéres machines d’embouteillage sont ensuite arrivées sur le sol marocain par le biais

des bateaux de la Navigation américaine, présents dans la mer méditerranée. Puis des usines se

sont peu a peu établies au Maroc : Tanger, Casablanca, Fés, Oujda, Marrakech, Agadir et Rabat.

1 Présentation de la CBGN :

11

1.2

Historique de la CBGN
Crée en 1952, la CBGN a été implantée a la place de I’actuel hotel SOFIA.

En 1971, elle fOt transférée au niveau du quartier industriel Sidi Brahim.

Durant ces années et jusqu’a 1987, la CBGN ne fabriquait que Colca Cola et Fanta
Orange.

En 1991, lancement des bouteilles en plastiques.

En 1997, la société a acquis 1’'unité SIM dans le but d’augmenter sa part de marché
et de générer des profits supplémentaires.

Aprés deux ans, la compagnie a été achetée par « The Coca-Cola holding»

En 2002, le groupe ECCBC (Equatoriale bottling compagnie) achéte la CBGN.
Aujourd’hui, la CBGN dispose d’un site de production avec deux lignes : une ligne
en verre et une ligne en PET et son territoire comprend des centres de distribution :
Fes, Er-rachidiaa, Sidi Slimane, Khenifra et des dép6ts stratégiques : Azrou,

Timahdet, Midelt , Boumia, Arfoud, Ain aicha.
Identification de la CBGN

e Forme juridique : société anonyme

e Siege sociale : quartier industriel Sidi Brahim Fes

e Boite postale : 2284




Téléphone : 0535 96 50 00

Capital : 3 720 000 Dh

N° de patente : 13245421

N° d’identification fiscale : 102054

Directeur d’exploitation : Mr. KHOUATI Mohammed
Superficie : environ un hectare

Limite territoriale : région de centre

Norme de personnel : 240 permanents (atteint 350 dans la haute saison)

1.3 Mission de la CBGN

La CBGN est dotée de 2 sites, une chargée a la fois de la production et ’autre de la

distribution. Ses missions sont :

La mise en bouteille et la commercialisation de coca-cola sur Fés et ses environs.
L’assurance de la disponibilité de Coca-Cola dans les 6 centres de distribution.

Le respect des prix au niveau des points de vente.

1.4 Activités de la CBGN

L’achat du concentré de la boisson.

La production et la mise en bouteille.

La commercialisation et la distribution des produits.

L’exécution de commande, le stockage de la marchandise et I’assortiment des
points de vente.

1.5 Produits fabriqués :

La CBGN fabrique des boissons gazeuses de différents godts (Coca-Cola, Sprite...)
(PET, verre) et volumes (20cl, 30cl, 1L, 1.5L....)

2 Présentation des unités de production

2.1 Traitement d’eau de process

Suite a la politique du groupe NABC et ses engagements de garantir a ses clients un

produit qui respecte les normes de qualité, toutes les matieres utilisées par les processus de

fabrication doivent suivre les normes d’hygiene.

Les etapes du traitement des eaux




2.1.1 Chloration de I’eau :
Cette premiére étape de désinfection s’impose pour réduire le nombre des germes pathogenes

qui se trouvent dans 1’eau par ajout de 1’eau de javel (hypochlorite de sodium NaClO) entre 1
et 3 ppm.

2.1.2 Coagulation et floculation :
L'eau recoit un réactif (sulfate d’alumine Al2(SOa)s) destiné & provoquer I'agglomération des

particules en suspension en agrégats floconneux facilement décantables.

2.1.3 Filtration sur filtre a sable :
Cette étape est montée juste apres I’injection du coagulant pour diminuer le taux de la turbidité

de I’eau

2.1.4 Décarbonatation de I’eau :
Grace a une résine échangeuse d’ions (RCOOHR), les bicarbonates de calcium et de magnésium

contenus dans I’eau échangent leurs cations par de I’hydrogéne avec formation de CO». Ainsi,

on réduit le taux d’alcalinité de 1'eau.

2.1.5 Stockage dans le 2éme bassin :
L’eau issue du décarbonateur est stockée dans un deuxieme bassin ou une injection du chlore

est realisée (entre 1 et 3 ppm).

2.1.6 Filtration sur charbon actif :
Sert a éliminer le chlore et les substances sapides et odorantes susceptibles de donner un goQt

anormal au produit par adsorption sur charbon actif.

2.1.7 Filtration sur filtres polisseurs :
Consiste a éliminer les particules du charbon ou de sables susceptibles d’échapper du filtre a

charbon ou du filtre a sable.

pompe pompes

(AN

pompes

L"siruprie Q Q .
N a— T "

filtres polisseurs filtres a charbon

injection
de
chlore

bassin V91

filtres a sable

production

IN3eUoqIEIAp

bassin IN°2

Fiqure 1 : Différentes étapes du processus de traitement de ’eau de process




2.1.8 Adoucissement de I’eau :
L’adoucisseur posséde une résine de type R-Na échangeuse d’ions qui permet de diminuer

la dureté de 1’eau a 98% par échange des ions Mg?* et Ca* contre Na* pour éviter la formation
du calcaire CaCOs. L’eau adoucie est utilisée par la suite au niveau des chaudiéres et des

laveuses de bouteilles.

2.2 Lasiroperie :
L’¢étape de préparation de sirop est découpée en deux étapes :

2.2.1 Préparation du sirop simple :
Un mélange de 1’eau traitée et de sucre tamisé est soumis a T°= 80°C pendant 40min dans

une cuve, dite contimol, a circuit fermé pour favoriser la dissolution compléte du sucre, on
obtient le « sirop simple » qu’on pasteurise a une température de 85°C. Ensuite, le sirop est
clarifié par ajout de quantités bien définies du charbon actif en poudre pour éliminer les
impuretés et les mauvaises odeurs. Ces particules de charbon et les MES sont ensuite eliminés

par filtration, le sirop est par la suite refroidi a 20°C avant d’étre stocké.

2.2.2 Préparation du sirop fini :
Le sirop simple est melangé avec des concentrés de base et des ingrédients, selon la boisson

désirée, pour donner finalement un mélange nomme le sirop fini.

Sanitation

Pour obtenir un sirop conforme aux normes prédéfinies d’hygiene et de qualité, une
opération de sanitation et de nettoyage s’impose pour détruire toutes les bactéries pathogenes
des surfaces en contact avec le sirop. Le nettoyage des cuves de sirop fini est effectué chaque
fois qu’il y a changement de produit ou épuisement du sirop.

2.3 L’embouteillage :
C’est la mise en bouteille de la boisson et toutes les opérations qui en découlent. On

distingue dans ce processus deux types de lignes de production : une pour les bouteilles en verre

et I’autre pour les bouteilles en PET (polyéthylene téréphtalate).

2.3.1 Laligne de bouteille en verre :
Dépalitisation et décaissement :

Dépalitisation c’est ’action de mettre les caisses, chargées de bouteilles vides en verre, sur
le convoyeur qui les achemine vers la décaisseuse permettant d’enlever les bouteilles des
caisses et de les poser sur un autre convoyeur qui alimente la laveuse.

Lavage de bouteilles : s’effectue alors selon les étapes suivantes :

.

% Lavage a la soude : deux bains sont utilisés pour enlever les étiquettes et pour la

stérilisation. Le premier contient de I’eau chaude et la soude caustique (2 a2 2.5 %) et le

deuxiéme bain sodique (2 a 2.5 %) a 75°C




7

% Pre-rincage : par deux bains d’eau chaude afin de débarrasser les bouteilles de tout
résidu de soude.
% Rincage : final par I’eau froide et chlorée pour assurer la propreté et la stérilisation.
Inspection des bouteilles lavees :
+ Mirage vide : pré inspection visuelle des bouteilles lavées pour enlever celles présentant
un certain défaut (bouteilles sales, ébréchees, tres usées, contenant des traces de soude...)
% Inspection automatique : pour détecter les bouteilles présentant 1’un des défauts cités
ci- dessus et qui sont difficiles a vérifier par 1’ceil nue.
Préparation de la boisson :(carbonation et refroidissement)
Mélange du sirop fini a I’eau traitée et CO2 dans un mixeur pour obtenir un produit fini
carbonaté et refroidi : la boisson gazeuse.
Soutirage et bouchage de la boisson :
La soutireuse assure le remplissage automatique des bouteilles par la boisson et la
boucheuse assure le bouchage de chaque bouteille remplie.
Codage des bouteilles :
Indique la date de production, de préemption ou d’expiration, numéro de la ligne de
production et de la premiére lettre de la ville ou I’usine est installée.
Mirage plein :
Inspection des bouteilles pour éliminer celles qui sont mal remplies ou mal bouchées.
Etiquetage :
L’étiquetage est I’habillage de la bouteille par une étiquette contenant toutes les
informations sur le produit.
Encaissage :

Les bouteilles remplies passent a travers des convoyeurs vers ’encaisseuse pour les

mettre en caisse, et enfin les stocker.

2.3.2 Laligne de bouteilles en PET (polyéthyléne et téréphtalate) :